内蒙古自治区人民政府办公厅
关于进一步简化电网项目审批的通知

内政办字〔2022〕55号

[bookmark: _GoBack]各盟行政公署、市人民政府，自治区各有关委、办、厅、局，各有关企业：
为深入贯彻党中央、国务院关于碳达峰碳中和重大战略决策，全面落实自治区第十一次党代会“两个率先、两个超过”目标，加快推进电网项目建设，满足大规模新能源并网需求，提升电网对自治区经济社会发展的支撑保障作用，经自治区人民政府同意，现就进一步简化电网项目审批有关事宜通知如下：
一、自治区和各盟市按照管理权限将新建和扩建电源项目纳规并经重点用电项目审批后，其配套的电网建设工程按规定同步列入电力发展规划。（责任部门：自治区能源局，各盟行政公署、市人民政府，各电网企业）
二、已建成投运的变电站，在不新增用地和建筑面积、不改变建筑形式和外檐的基础上进行扩建、增容，不涉及新增用地，办理项目核准时，不需重复办理变电站的土地权属证明和社会稳定风险评估。（责任部门：自治区自然资源厅、能源局，各盟行政公署、市人民政府，各电网企业）
三、对已列入电力发展规划或自治区重大建设项目清单的电网项目，在纳入本地区国土空间规划后（在国土空间规划过渡期，由盟市或旗县承诺纳入国土空间规划且不占用永久基本农田），其输变电线路走廊（含杆、塔基）可不办理用地预审与选址意见书。在卫片执法中，对输电线路塔基（含杆）、风电塔基不纳入土地卫片执法图斑违法用地核实判定范围。（责任部门：自治区自然资源厅、发展改革委、能源局，各盟行政公署、市人民政府，各电网企业）
四、自治区充分保障电网项目变电站用地计划指标，对已列入电力发展规划或自治区重大建设项目清单的电网项目，使用新增建设用地建设变电站的，其用地计划指标先审批后核销。落实变电站补充耕地指标，确保实现占补平衡。（责任部门：自治区自然资源厅、发展改革委、能源局）
五、电网项目的变电站、塔基和杆等工程设施占用草原范围和属性以第三次全国国土调查数据进行确定。确需占用草原的，须办理草原征占用审核审批手续，在依法保障草原所有者、使用者、承包经营者等权益者合法权益并落实到位的基础上，由旗县级人民政府与申请单位签订补偿协议。（责任部门：自治区林草局，各盟行政公署、市人民政府，各电网企业）
六、变电站取得划拨决定书或签订土地出让合同后，即日内办理建设用地规划许可证、建设工程规划许可证，一次性缴清相关税、费的，可同步办理不动产权证。电网项目不需办理建筑工程许可审批。（责任部门：自治区自然资源厅、住房城乡建设厅）
七、各盟市政府部门按照属地管理原则，负责优先落实建设条件，及时完成征占地、房屋动迁、动迁安置补偿、青赔清障和交通道路、供排水等配套工程建设工作。（责任部门：各盟行政公署、市人民政府）

                            2022年5月27日
（此件公开发布）

抄送：自治区党委各部门，内蒙古军区，武警内蒙古总队。
自治区人大常委会办公厅、政协办公厅，自治区监委，自治区高级人民法院，检察院。
各人民团体，新闻单位。
- 2 -

- 3 -